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FUERZA AEREA DEL PERU

ANEXO N2 01

DOCUMENTOS PARA LA ADMISION DE LAS OFERTAS

CONCURSO PUBLICO N2 12-2024-FAP/ALAR2-1

COMITE DE SELECCION

SERVICIO DE MANTENIMIENTO Y ACONDICIONAMIENTO DE LAS INSTALACIONES PARA EVENTO APEC AF-2024 EN ESTA ALA AEREA N2 2 PP-0135

POSTORES
1 2
F & F SOLUCIONES LOGISTICAS CONSORCIO ATLAS
E.LR.L.
BENDER HNOS CONSTRUCCIONES &
SERVICIOS GENERALES S.A.C. / CIA.
Documentacién de presentacién obligatoria CONSTRUCTORA ATLAS S.A.C.
a) Declaracion jurada de datos del postor. (Anexo N2 1) CUMPLE CUMPLE
b) Documento que acredite la representacién de quien suscribe la oferta. CUMPLE CUMPLE
En caso de persona juridica, copia del certificado de vigencia de poder del representante legal,
apoderado o mandatario designado para tal efecto.
En caso de persona natural, copia del documento nacional de identidad o documento analogo, o
del certificado de vigencia de poder otorgado por persona natural, del apoderado o mandatario,
segun corresponda. :
En el caso de consorcios, este documento debe ser presentado por cada uno de los integrantes del
consorcio que suscriba la promesa de consorcio, segun corresponda.
¢) Declaracién jurada de acuerdo con el literal b) del articulo 52 del Reglamento. (Anexo N2 2) CUMPLE CUMPLE
d) Declaracién jurada de cumplimiento de los Términos de Referencia contenidos en el numeral 3.1 CUMPLE CUMPLE
del Capitulo Ill de la presente seccién. (Anexo N2 3)
e) Plan de trabajo, elaborado y firmado por el personal clave designado como Responsable del CUMPLE CUMPLE
Serviclo, el cual debe incluir el cronograma de trabajo (Diagrama de Gantt elaborado en Ms-Project).
f) Declaracién jurada de plazo de prestacién del servicio. (Anexo N2 4) 45 D[AS CALENDARIO 45 DIAS CALENDARIO
g) Promesa de consorcio con firmas legalizadas, de ser el caso, en la que se consigne los integrantes, NO CORRESPONDE CUMPLE
el representante comdn, el domicilio comin y las obligaciones a las que se compromete cada uno
de los integrantes del consorcio, asf como el porcentaje equivalente a dichas obligaciones. (Anexo
N2 5)
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FUERZA AEREA DEL PERU

COMITE DE SELECCION

POSTORES

1

2

F & F SOLUCIONES LOGISTICAS E.LR.L.

Documentacion de presentacion obligatoria

CONSORCIO ATLAS
BENDER HNOS CONSTRUCCIONES &
SERVICIOS GENERALES S.A.C. / CIA.

CONSTRUCTORA ATLAS S.A.C.
h) El precio de la oferta en Soles. Adjuntar obligatoriamente el Anexo N2 6. CUMPLE CUMPLE
El precio total de la oferta y los subtotales que lo componen son expresados con dos (2) decimales.
Los precios unitarios pueden ser expresados con mds de dos (2) decimales.
i) Declaracién jurada de compromiso de integridad. (Formato N2 1) CUMPLE CUMPLE
ESTADO DE LA OFERTA: ; ADMITIDA ADMITIDA

De conformidad con lo establecido en el numeral 73.2 del articulo 73 del Reglamento, el Comité de Seleccion verificé que los postores F & F SOLUCIONES
LOGISTICAS E.I.R.L. y CONSORCIO ATLAS han cumplido con presentar, dentro de sus ofertas, los documentos exigidos en el numeral 2.2.1.1 del Capitulo Il
de la seccion especifica de las bases integradas para su admision. Asimismo, se ha constatado que ambas ofertas responden a las caracteristicas técnicas,

requisitos y condiciones detalladas en los Términos de Referencia del Capitulo Il de la misma seccién.

En consecuencia, se declara ADMITIDAS las ofertas de los postores F & F SOLUCIONES LOGISTICAS E.\.R.L. y CONSORCIO ATLAS. Por lo tanto, se procedera
a evaluarlas de acuerdo con los factores de evaluacién establecidos en el Capitulo IV de la seccidn especifica de las bases.
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FUERZA AEREA DEL PERU

& \ \ \ COMITE OF SELECCION
\ /
) -
ANEXO Nt 02
DETERMINACION DE LA ORDEN DE PRELACION DE LAS OFERTAS
CONCURSO PUBLICO Nt 12-2024-FAP/ALAR2-1
SERVICIO DE MANTENIMIENTO Y ACONDICIONAMIENTO DE LAS INSTALACIONES PARA EVENTO APEC AF-2024 EN ESTA ALA AEREA N* 2 PP-0135
e FACTORES DE EVALUACION e
-~ PLAZO DE PRESTACION |  "VTCCRIDAD EN LA MEIORASALOS [ re v pe GesTion oe| s #37
sel oo CONTRATACION TERMINOS DE CACALIOAD A
PUBLICA REFERENCIA
Om PMP Ol Puntaje Puntaje Puntaje Puntaje
De [64] hasta [55) dias|Presenta Certificado 1SO|P " Certificado 15O 2
s 37001: 9001:
(05] puntos
: [01] puntos (02] puntos (03] puntos
POSTOR e No presenta mejora: PUNTAE
Puntale’ - |De [54] hasta [46] dias|No presenta Certificado No presenta Certificado FINAL
Precio de la patals Puntaje |calendario: 150 37001: (00] puntos 150 9001:
méximo del | Preclo del postor > 3
- oferta mis baja ko £ .
(03] puntos [00] puntos (0] puntos
5= De [45) hasta [40] dias
calendario:
[10] puntos
F & F SOLUCIONES LOGISTICAS E.LR.L §/1,065,000.00| 80.00 10.00 3.00 5.00 2.00 100.00
S/ 1,065,000.00 80
CONSORCIO ATLAS /1,072,500.00| 79.44 10.00 3.00 5.00 2.00 99.44

De acuerdo con lo establecido en el numeral 74.1 del articulo 74 del Reglamento, |a evaluacién consiste en aplicar los factores de evaluacion a las ofertas que han sido declaradas admitidas, con el fin de determinar la oferta con el mejor
puntaje y el orden de prelacién de las mismas.

F & F SOLUCIONES LOGISTICAS E.LR.L. y CONSORCIO ATLAS, este colegiado ha verificado que ambos han ¢

En este sentido, tras |a revision de los documentos pr dos por los po plido con los tos blecidos en las bases.
Por lo tanto, el orden de prelacion es conforme al cuadro detallado anteriormente, y en virtud del articulo 75 del Reglamento, se procederi a calificar las ofertas.
(
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FUERZA AEREA DEL PERU

ANEXO N2 03
REQUISITOS DE CALIFICACION

CONCURSO PUBLICO N2 12-2024-FAP/ALAR2-1

COMITE DE SELECCION

SERVICIO DE MANTENIMIENTO Y ACONDICIONAMIENTO DE LAS INSTALACIONES PARA EVENTO APEC AF-2024 EN ESTA ALA AEREA N2 2 PP-0135

POSTORES
1 2
F & F SOLUCIONES TLAS
LOGISTICAS E.I.R.L. gk
Documentos para acreditar los requisitos de calificacién
A CAPACIDAD TECNICA Y PROFESIONAL
Al |EQUIPAMIENTO ESTRATEGICO
Requisitos: CUMPLE CUMPLE
» 01 laptop.
» 01 impresora multifuncional o fotocopiadora (en caso no se cuente con impresora multifuncional).
» 01 camara fotogréfica digital.}
Acreditacién:
De acuerdo con lo establecido en las bases integradas.
A.2 | CALIFICACIONES DEL PERSONAL CLAVE
A.2.1 | FORMACION ACADEMICA
Requisitos: CUMPLE CUMPLE
Un (01) Ingeniero Civil o Arquitecto, colegiado y habilitado, del personal clave requerido como Responsable
del Servicio.
Un (01) Ingeniero Civil o Industrial o Ambiental, colegiado y habilitado, del personal clave requerido
Especialista en Seguridad y Salud en el Trabajo.
Un (01) Ingeniero Sanitario, colegiado y habilitado, del personal clave requerido como Especialista en
Instalaciones Sanitarias.
Un (01) Ingeniero Electricista 0 Mecénico Electricista, colegiado y habilitado, del personal clave requerido
como Especialista en Instalaciones Eléctricas.
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FUERZA AEREA DEL PERU COMITE DE SELECCION
‘ Acreditacién:
De acuerdo con lo establecido en las bases integradas.
A.1.2 | CAPACITACION
Requisitos: CUMPLE NO CUMPLE LA
CAPACITACION EN
RESIDENCIA DE OBRAS
PUBLICAS DEL

Treinta (30) horas lectivas en curso y/o diplomado en Residencia de Obras Publicas. RESPONSABLE DEL

Cuarenta (40) horas lectivas en curso y/o diplomado en Planificacién de Proyectos de Construccién. SERVICIO PROPUESTO

Cuarenta (40) horas lectivas en curso y/o diplomado en Costos y Presupuestos,

specialista en Seguridad y Salud en el Trabajo
Sesenta (60) horas lectivas en curso y/o diplomado en Seguridad y Salud en el Trabajo.
Doce (12) horas lectivas en curso y/o diplomado en Elaboracién de Estudios de Impacto Ambiental.
ciali n Instalaciones Sanitarias
Doce (12) horas lectivas en curso y/o diplomado en Instalaciones Sanitarias y/o Instalaciones Sanitarias de
Interiores.
ecialista en Instalaciones Eléctricas

Veinte (20) horas lectivas en curso y/o diplomado en Instalaciones Eléctricas y/o Instalaciones Eléctricas

Industriales.

Acreditacién:

De acuerdo con lo establecido en las bases integradas.

A.3 | EXPERIENCIA DEL PERSONAL CLAVE
Requisitos: CUMPLE NO CUMPLE
RESPONSABLE DEL

Responsable del Servicio SERVICIO, NO ACREDITA
FEHACIENTEMENTE SU

Tres (03) afios de experiencia (contados a partir de su colegiatura) como Residente y/o Supervisor y/o EXPERIENCIA

Especialista en Arquitectura, en la ejecucién de servicios y/u obras de construccién y/o ampliacién y/o

remodelacién y/o instalacién y/o reforzamiento y/o mejoramiento de hospitales y/o puestos de salud y/o

edificaciones de vivienda multifamiliar (como minimo 05 piso) y/u oficinas administrativas.
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FUERZA AEREA DEL PERU

COMITE DE SELECCION

Especialista en Seguridad y Salud en el Trabajo

Dos (02) afios de experiencia (contados a partir de su coleglatura) como Especialista en Seguridad y Salud
en el Trabajo y/o Especialista en Seguridad de Obras y/o Ingeniero de Seguridad y/o Especialista en
Seguridad, en la ejecucién de servicios y/u obras de construccién y/o ampliacién y/o remodelacién y/o
instalacién y/o reforzamiento y/o mejoramiento de Infraestructura vial y/o peatonal y/o edificaciones de

viviendas y/o conjuntos habitacionales y/o teatros y/o puentes y/o infraestructura de agua potable y
alcantarillado.

Especialista en Instalaciones Sanitarias

Dos (02) afios de experiencia (contados a partir de su colegiatura) como Supervisor y/o Especialista en
Instalaciones Sanitarias y/o Residente, en la ejecucién de servicios y/u obras de construccién y/o ampliacién
y/o remodelacién y/o instalacién y/o reforzamiento y/o mejoramiento de infraestructuras de hospitales y/o

clinicas y/o centros educativos y/u oficinas administrativas en donde se hayan ejecutado trabajos de
instalaciones sanitarias.

Especialista en Instalaciones Eléctricas

Dos (02) afios de experiencia (contados a partir de su colegiatura) como Supervisor y/o Residente y/o
Inspector y/o Especialista en Instalaciones Eléctricas y/o Especialista en Instalaciones Mecénicas o
Electromecénicas, en la ejecucién de servicios y/u obras de construccién en general.

Acreditacién:

De acuerdo con lo establecido en las bases integradas.

EXPERIENCIA DEL POSTOR EN LA ESPECIALIDAD

Requisitos:

El postor debe acreditar un monto facturado acumulado equivalente a S/ 1,200,000.00 (UN MILLON
DOSCIENTOS MIL CON 00/100 SOLES), por la contratacién de servicios iguales o similares al objeto de la
convocatoria, durante los ocho (8) afios anteriores a la fecha de la presentacién de ofertas que se
computarén desde la fecha de la conformidad o emisién del comprobante de pago, segtin corresponda.

Se consideran servicios similares a los siguientes:

CUMPLE

CUMPLE
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FUERZA AEREA DEL PERU COMITE DE SELECCION
Servicios de mantenimiento y/o acondicionamiento y/o implementacién y/o reparacién y/o mejoramiento
y/o remodelacién de instalaciones publicas y/o privadas relacionadas con oficinas administrativas y/o salas
de reuniones y/o salas de embarque y/o torres de control y/o “centro de operaciones en donde se hayan

realizado trabajos de instalaciones eléctricas, instalaciones sanitarias y arqultectura (acabado de pisos y/o
paredes y/o muros).

Acreditacion:

De acuerdo con lo establecido en las bases integradas.
ESTADO DE LA OFERTA: CALIFICADA DESCALIFICADA

Antes de proceder con la calificacién de las ofertas, es oportuno sefialar que, en reiterados pronunciamientos, el Tribunal de Contrataciones del Estado ha
enfatizado que las bases integradas constituyen las reglas definitivas del procedimiento de seleccién, y es en funcién de ellas que debe realizarse |a admisién,
evaluacion y calificacién de las ofertas, quedando tanto las Entidades como los postores sujetos a sus disposiciones.

Por otro lado, es fundamental tener en cuenta que, de conformidad con el principio de predictibilidad o de confianza legitima, establecido en el numeral 1.15
del articulo IV del Titulo Preliminar de la Ley N2 27444, Ley del Procedimiento Administrativo General, de aplicacién supletoria a la normativa de contrataciones,

la actuacion del Comité de Seleccién debe ser coherente con las expectativas legitimas de los administrados, las cuales han sido razonablemente generadas por
la practica y los antecedentes administrativos.

Considerando lo anterior, este Comité de Seleccidn calificar4 las ofertas de los postores admitidos segun el orden de mérito establecido por el resultado de la
evaluacion:

1. POSTOR F & F SOLUCIONES LOGISTICAS E.I.R.L.

De la revision de la oferta, se verifica que el postor cumple con los requisitos de calificacién requeridos en las bases integradas. Por tanto, se tiene por
CALIFICADA su oferta.

2. POSTOR CONSORCIO ATLAS

De la revision de la oferta, se verifica que el postor no cumple con acreditar de manera fehaciente la capacitacion en Residencia de Obras Publicas ni la
experiencia del personal clave requerido como Responsable del Servicio.

En principio, es oportuno recordar que las bases integradas constituyen las reglas definitivas del procedimiento de seleccién. Asi, en cuanto a la capacitacion

del personal clave, especificamente para el Responsable del Servicio, se ha establecido que este debe contar, entre otros, con un curso o diplomado de
treinta (30) horas lectivas en Residencia de Obras Publicas. De otro lado, respecto a la experiencia, se exige que dicho responsable cuente con tres (03) afios
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de experiencia, computados a partir de su colegiatura, desempefidndose como residente, supervisor o especialista en arquitectura, en la ejecucién de
servicios u obras especificas relacionadas con la construccién, ampliacién, remodelacién, instalacién o reforzamiento de infraestructuras, tales como
hospitales, puestos de salud, edificaciones de vivienda multifamiliar (con un minimo de cinco pisos) u oficinas administrativas.

Considerando lo anterior, y tal como se aprecia en los folios 68 al 71 de la oferta, el postor propone como Responsable del Servicio al ingeniero CARLOS
ALBERTO ARAOZ EGOAVIL, cuyo titulo fue obtenido el 22 de febrero de 2011 y cuya incorporacién en el Colegio de Ingenieros del Perd (CIP) se formalizé el
12 de mayo de 2011. Por lo tanto, tanto la capacitacién como la experiencia deben computarse a partir de su incorporacién en el CIP, ya que desde esa fecha
el ingeniero ARAOZ adquiri6 legalmente la condicién de ingeniero civil, conforme a lo establecido en el articulo 105" de la Ley N2 30220, Ley Universitaria,
el articulo 4% de la Ley N2 16053, Ley que autoriza a los colegios de Arquitectos del Pert y al Colegio de Ingenieros del Perd para supervisar a los profesionales

de Arquitectura e Ingenieria de la Replblica, y el articulo 33 del Decreto Supremo N2 016-2008-VIVIENDA, que aprueba el Reglamento de la Ley N@ 23353,
Ley que complementa la Ley N2 16053.

En relacion con la acreditacién de su capacitacion, en el folio 72 de su oferta adjunta un certificado, aparentemente emitido por el Servicio Nacional de
Capacitacién para la Industria de la Construccién (SENCICO) el 21 de noviembre de 1997, a nombre del ingeniero Araoz, en el cual se indica que habria
participado en el curso de Residente de Obra de Edificaciones. Sin embargo, dicho certificado no constituye un documento idéneo para acreditar su
capacitacion, ya que, segun la informacién obtenida en la pagina web de SENCICO

(https://cdn.www.gob.pe/uploads/document/file/2812196/RESIDENTE%20DE%200BRAS%20EN%20EDIFICACIONESai.pdf.pdf), dicho curso esta dirigido a
profesionales egresados.

En este sentido, resulta juridicamente imposible que en el afio 1997 el ingeniero ARAOZ haya adquirido una capacitacién ostentando un titulo que, segtin se

ha advertido, fue obtenido el 22 de febrero de 2011; por tanto, es evidente que el postor no ha cumplido con acreditar de manera fehaciente la capacitacion
del Responsable del Servicio propuesto.

Ahora bien, acreditar la experiencia del ingeniero ARAOZ, del folio 80 al 83, el postor adjunta un total de cuatro certificados y/o constancias de trabajo, de
los cuales dos carecen de fehaciencia, conforme se detalla a continuacion:

> Sobre la constancia de trabajo del folio 80

3

Son graduados quienes han culminado sus estudios en una universidad y reciben el grado correspondiente de dicha universidad, cumplidos los requisitos académicos exigibles (...).

Para el ejercicio de las profesiones de Ingenieria y Arquitectura en el pais, serd indispensable la inscripcién de los respectivos titulos en los Registros de Matricula de los Colegios de
Arquitectura y de Ingenieros del Perd.

Toda persona que ejerza labores propias de Ingenierfa requiere: i) poseer grado académico y titulo profesional; ii) contar con su niimero de registro en el de matricula de los miembros del
Colegio de Ingenieros del Perd (CIP); y ili) estar habilitados en el CIP.
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En el folio 80 de su oferta, el postor adjunta la constancia de trabajo emitida por el Jefe de la Seccién de Mantenimiento del Hospital Militar Central, en
la cual se indica que el ingeniero ARAOZ habrfa prestado sus servicios profesionales en la Oficina de Edificaciones y Construcciones, desempefidndose
como Residente en diversas obras de construccién, remodelaciones, mantenimiento y acondicionamiento de infraestructuras, desde el 30 de mayo de
2011 hasta el 31 de diciembre de 2017.

Si bien este documento acredita aproximadamente 06 afios y 10 meses de experiencia del ingeniero, no resulta idéneo para demostrar la fehaciencia que
exigen las bases integradas. Esto se debe a que se menciona de manera genérica que el ingeniero ARAOZ habrfa participado en més de una obra de
construccién, remodelacién, mantenimiento y acondicionamiento de infraestructuras durante el periodo del 30 de mayo de 2011 al 31 de diciembre de
2017, sin especificar cudles fueron estas obras ni los periodos especificos de cada una, lo que impide que este comité pueda interpretar adecuadamente
el documento en cuestion.

Cabe sefialar que, en el afio 2019, el Tribunal de Contrataciones, mediante la Resolucién N2 0081-2019-TCE-S3, resolvié un caso similar. Precisamente, la
empresa BENOVI CONTRATISTAS GENERALES S.R.L., integrante del CONSORCIO DEPORTIVO ESOFA, impugné la decisién del Comité de Seleccién de la
Adjudicacion Simplificada N2 1-2018-FAP/SEING (convocada por la Fuerza Aérea del Pert) de calificar la oferta del consorcio adjudicatario. Segun los
argumentos esbozados en dicha ocasién, los documentos con los que se pretendia acreditar la experiencia del ingeniero JAIME ENRIQUE LOPEZ RAFAEL
no identificaban los nombres de las obras, ya que solo consignaban nombres generales y no incluian otros datos necesarios para generar conviccién sobre
la participacién del profesional en la obra solicitada. De esta manera, el Tribunal declaré fundada la pretensién de la empresa BENOVI CONTRATISTAS
GENERALES S.R.L. (integrante del CONSORCIO DEPORTIVO ESOFA), enfatizando que, debido a la denominacién genérica contenida en los documentos
no es posible considerar como validos los periodos sefialados, ya que no se puede afirmar que el ingeniero haya ejercido el cargo de residente de manera
ininterrumpida durante todo el periodo consignado. Asi, el Tribunal concluyé que, al tratarse de un requisito de calificacién, no es posible adoptar una

interpretacion més favorable para el postor, pues la experiencia debe ser acreditada de manera fehaciente, sin margen de duda o interpretaciones,
segun lo indicado en las bases (fundamentos 53 y 54).

En tal sentido, y en atencién al principio de predictibilidad o de confianza legitima, es posible afirmar, a partir de la Resolucién N2 0081-2019-TCE-S3, que
la constancia de trabajo del folio 80, emitida por el Jefe de la Seccién de Mantenimiento del Hospital Militar Central, no constituye un documento idéneo
para demostrar fehacientemente la experiencia del ingeniero ARAOZ, ya que solo indica de manera genérica su participacién en mas de una obra. Por
lo tanto, dicho certificado no seré considerado para el calculo de la experiencia exigida para el Responsable del Servicio.

> Sobre el certificado de trabajo del folio 82

En el folio 82 de su oferta, el postor adjunta el certificado de trabajo emitido por el representante de la empresa SERVICIOS GENERALES REXON S.R.L. Sin
embargo, no se puede apreciar claramente el cargo desempefiado ni el periodo durante el cual laboré el ingeniero ARAOZ; tampoco es posible discernir
los nombres y apellidos del representante que suscribe el certificado, conforme a lo requerido en las bases integradas. Es decir, el certificado no es
completamente legible.
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Al respecto, es importante resaltar que, segun lo establecido en el numeral 1.8 del Capitulo | de la seccién general de las bases, los postores tienen la
obligacién de verificar que el contenido de su oferta sea legible. En consecuencia, los documentos que acrediten la experiencia del personal clave deben
incluir, sin margen de duda o interpretaciones, entre otros elementos, el cargo desempefiado, el plazo de la prestacién indicando el dia, mes y afio de
inicio y culminacién, asi como los nombres y apellidos de quien suscribe el documento.

Cabe sefialar que el tema de la falta o ilegibilidad de los nombres y apellidos en un documento que acredita la experiencia del personal clave fue abordado
por el Tribunal de Contrataciones. En la Resolucién N2 04093-2023-TCE-S6, la Sexta Sala enfatizé que, al no ser legibles los nombres y apellidos de quien
suscribe el documento, dicho documento no es idéneo para acreditar la experiencia del personal propuesto, de conformidad con lo establecido en las
bases.

Por tanto, considerando que era obligacién del postor asegurarse de que el contenido de su oferta fuera legible, y en atencién al principio de
predictibilidad o de confianza legitima, es posible afirmar, con base en la Resolucién N2 0081-2019-TCE-S3, que la constancia de trabajo del folio 82 no
constituye un documento idéneo para demostrar fehacientemente la experiencia del ingeniero ARAOZ. Esto se debe a que no es posible identificar el
cargo, el periodo de trabajo y los nombres y apellidos de quien suscribe el documento (independientemente de que la firma sea legible). En consecuencia,
dicho certificado no serd considerado para el célculo de la experiencia exigida para el Responsable del Servicio.

En vista de lo expuesto, se concluye que tanto la constancia de trabajo del folio 80 como el certificado de trabajo del folio 82 no acreditan fehacientemente
la experiencia del ingeniero ARAOZ. Cabe sefialar que, como ha sido expresado en reiterados pronunciamientos emitidos por el Tribunal, cada postor debe
ser diligente y presentar ofertas claras y congruentes, de modo que el comité de seleccién pueda entender lo que el postor oferta, sin necesidad de
interpretaciones. Esto es esencial, considerando que toda la informacién contenida en la oferta debe ser objetiva, clara, precisa y coherente entre si para
permitir al comité verificar directamente lo ofertado y, de esta forma, corroborar si lo descrito es concordante con lo requerido por la Entidad.

Finalmente, si bien el numeral 60.1 del articulo 60 del Reglamento establece la posibilidad de que, durante la calificacién, el Comité de Seleccién puede
solicitar a cualquier postor que subsane alguna omisién o corrija algun error material o formal de los documentos presentados, lo cierto es que dicha opcién
estd reservada para aquellos casos en los que no se altere el contenido esencial de la oferta. Es decir, aunque el listado de supuestos de subsanacién previsto
en el articulo 60 del Reglamento no es taxativo, ya que incluye la frase “entre otros”, permitir la subsanacién en este caso abriria la posibilidad de que el
postor incluya, por un lado, un documento que especifique las obras en las que particip6 el ingeniero ARAOZ y, por otro, que detalle el cargo, el periodo y
los nombres y apellidos de la persona que suscribe el certificado de trabajo. Esta informacién es relevante para considerar idéneos los documentos
cuestionados a efectos de acreditar la experiencia del personal clave; en consecuencia, la inclusién de esta informacién mediante la presentacién de otros
documentos alteraria el contenido esencial de la oferta presentada, dado que el documento se presentaria para acreditar la experiencia del personal
propuesto. Por lo tanto, no es posible solicitar al postor la subsanacién de su oferta, quedando esta DESCALIFICADA.
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Dado lo anterior, se concluye que la oferta del postor F & F SOLUCIONES LOGISTICAS E.LR.L. es la tnica que cumple con los requisitos de calificacién. En tal
sentido, al haberse identificado una oferta que cumple tales requisitos, conforme al numeral 75.2 del articulo 75 y en virtud del articulo 76 del Reglamento, se

procede a otorgar la buena pro a su favor.

\/
(o

NV

/_,r CAP. FAP,
MARGARITA ESTELA ESTUPINAN PINA
VOCAL

—

R. FAP.
MIGUEL ANGEL ALPACA U
VOCAL
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ACTA DE APERTURA DE SOBRES ELECTRONICOS, EVALUACION DE LAS OFERTAS Y CALIFICACION
[ 1 NUMERO DE ACTA [ 0001 ]
2 |SOBRE LA INFORMACION GENERAL
En la ciudad de Lima, a los 05 dias del mes de setiembre del afio 2024, en la Sala de Acuerdos del Servicio de Ingenieria de la FAP, a
las 15:00 horas, se reunieron los integrantes del comité de seleccion designados mediante Resolucién Directoral N° 00412 DIGLO del 16
de julio de 2024, encargado de la preparacion, conduccién y realizacién del Concurso Pablico N° 12-2024-FAP/ALAR2-1, cuyo objeto de
convocatoria es el "SERVICIO DE MANTENIMIENTO Y ACONDICIONAMIENTO DE LAS INSTALACIONES PARA EVENTO APEC AF-
2024 EN ESTA ALA AEREA N° 2 PP-0135", a fin de efectuar la APERTURA DE SOBRES ELECTRONICOS, ADMISION,
EVALUACION y CALIFICACION de las ofertas correspondientes segun orden de prelacion.
3 |SOBRE EL QUORUM Y LOS MIEMBROS PARTICIPANTES DE LA SESION T |
El quorum necesario que exige la normativa de contrataciones del Estado, se logré con la presencia de los siguientes miembros:
: COR. FAP. MIGUEL ANGEL Titular X ;
Presidente ALFREDO ALPACA UNZUETA Suplerts Dependencia: COMOP
: : CAP. FAP. MARGARITA ESTELA Titular X y
mer Miembro A X ;
Prime! ESTUPINAN PIRA Suplente Dependencia: SEING
seandomentro|CA0 EO% e M X locperdenc:
4 |DETALLE DE LOS PARTICIPANTES
De acuerdo con el cronograma, se registraron a través del SEACE como participantes los siguientes proveedores:
N° Nombre o razén social del participante RUC
1 CARRILLO ZELAYA ALBERT FRANZ 10413871307
2 RRW SERVICIOS GENERALES E.I.R.L 20491624303
3 ONCE CONSULTORIA Y CONSTRUCCION INTEGRAL EMPRESA 20607625582
4 GOMEZ CHAVARRIA PETER JESUS 10402725791
5 URBANCAD SOCIEDAD ANONIMA CERRADA 20557084364
6 EDIFATEL S.A.C. 20600794770
7 A&NGROUPSA.C. 20552596405
8 VARA POWER SYSTEMS S.A.C. 20608578944
9 ZY P CONSTRUCCIONES S.R.L. 20603862091
10 BABO EXPORTACION S.R.L. 20545531888
) 11 CONSTRUCTORA E INVERSIONES AAAE.IR.L. 20610193626
12 INVERCON PROYECTOS S.A.C. 20550683645
13 M & E INGENIEROS S.R.L. 20460278849
14 LARRY BILL SERVICIOS GENERALES E.I.R.L. 20605122966
15 CONSTRUCCIONES HUALLAGA S.A.C. 20489506042
16 CORPORACION FRAMI SOCIEDAD ANONIMA CERRADA - 20563330881
17 F & F SOLUCIONES LOGISTICAS E.L.R.L. 20603251882
18 FAB ADVANCED E.LR.L. - FABADE.LR.L. 20603261195
19 TARAZONA YANQUI GIANFRANCO ROBERTO 10748345782
20 JMS PROYECTS E.I.R.L. 20607439673
21 LUCERTOLAE.IL.R.L. 20547285817
22 S & S SOLUCIONES LOGISTICAS E.I.R.L 20565885406
23 SCD INDUSTRIES E.L.R.L 20544172761
24 ASOCIACION CENTRO EDUCACIONAL NIKKEI 20509394301
25 CARRANZA FLORES DANIELA BRILLITH 10626210843
26 TAFUR INVERSIONES Y SERVICIOS E.I.R.L. 20602745491
27 TAYOSA SA. 20252907808
23 ANTHONY & FABIANA CONTRATISTAS GENERALES SOCIEDAD 20520577018
29 MALCA RODRIGUEZ PAOLA 10408182625
30 LEVI SERVICIOS GENERALES S.A.C 20492510760
31 VICAVELSA CONTRATISTAS GENERALES S.A. 20261682363
32 PALMA AURAZO JUAN ALEJANDRO 10433414115
33 S & J CONTRATISTAS GENERALES SRL 20495751229
34 AMBIENTES MATERIALES Y SERVICIOS E.l.R.L 20429077070
35 ABASTECIMIENTOS Y SERVICIOS GENERALES M & H S.A.C. 20513700319
36 H& G ZAFIRO SOCIEDAD ANONIMA CERRADA 20489665604
37 EFECTIVIDAD Y TECNICAS DE INGENIERIA S.A.C. 20603158360
38 LEVI SERVICIOS E INGENIERIA SOCIEDAD ANONIMA CERRADA - LEVI 20601218268
39 CORPORACION COTE CONTRATISTAS & GRUPO DIAZ S.A.C. 20563715163
40 |CONTRATISTAS Y CONSULTORES RIMBALDO EMPRESA INDIVIDUAL DE 20601080436
41 , "SVIMULT S.A.C." 20602253768
42 BENDER HNOS CONSTRUCCIONES & SERVICIOS GENERALES S.A.C. 20603378726
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43 BENITES AYOSA IVAN EDUARDO 10406237716
44 BB & D CONSULTOR Y CONSTRUCTOR E.I.R.L. 20602998461
45 KIJANA S.A.C. 20544498364
46 HL CONSTRUCTORA XIZOL SOCIEDAD ANONIMA CERRADA 20602808964
47 CORPORACION J.R. & E SOCIEDAD ANONIMA CERRADA- 20602261591
48 LOGISTICA Y EDIFICACIONES S.A.C. 20605710817
49 JAVE ALVITES JORGE LUIS 10192273388
50 MAYOLDA INVERSIONES S.A.C. 20605545948
51 INMOBILIARIA PINARRETA S.A.C 20607571890
§ |DETALLE DE LOS POSTORES
En el dia y horario sefialado en el cronograma, los siguientes postores registraron en el SEACE sus ofertas:
: Fecha de Hora de
ol -
N Nombre o razén social del postor presentacién | presentacién
1 F & F SOLUCIONES LOGISTICAS E.l.R.L 03/09/2024 19:46
1 CONSORCIO ATLAS 03/09/2024 22:55
6 |Acto seguido, se procedié con la apertura de los sobres electronicos que contienen las ofertas de los mencionados postores y con la
revisién de las mismas, a fin de verificar la presentacién de los documentos requeridos y determinar si las mismas responden a las
. caracteristicas y/o requisitos funcionales y condiciones de los Términos de Referencia previstos en las bases.
7 |DETALLE DE LAS OFERTAS QUE NO FUERON ADMITIDAS
De acuerdo con la revision efectuada, las siguientes ofertas no se admiten, por lo que no se les aplicara los factores de evaluacién:
N° Nombre o razén social del postor Consignar las razones para su no admisién
1 RO A e S
8 |DETALLE DE LAS OFERTAS ADMITIDAS Y QUE PASAN'A EVALUACION’
De acuerdo con la revisién efectuada, las siguientes ofertas fueron admitidas por lo que se procedera con su evaluacién:
N° Nombre o razén social del postor +Item(s) a los que postula
1 F & F SOLUCIONES LOGISTICAS E.LR.L Unico
N 2 CONSORCIO ATLAS Unico
Y
[9 [EVALUACION DE LAS OFERTAS
9.1 |DETALLE DEL PRECIO DE LA OFERTA .
N° Nombre o razén social del postor Precio de su'df'e‘l"ta elyeor
: Fariat : estimado
1 F & F SOLUCIONES LOGISTICAS E.LR.L $/1,065,000.00 99.53%
2 CONSORCIO ATLAS S/1,072,500.00 100.23%
9.2 |[DETALLE DE LA EVALUACION DE LAS OFERTAS EN CONCORDANCIA CON LOS FACTORES 'DE EVALUACION
ESTABLECIDOS EN LAS BASES DEL PROCEDIMIENTO DE SELECCION e
La evaluacién de las ofertas se detalla en el cuadro de Determinacién de Orden de Prelacién de Ias Ofertas (Anexo N° 2), que
forma parte de la presente Acta.
10 |PUNTAJE DE LAS OFERTAS DE LOS POSTORES
10.1 [NOMBRE O RAZON SOCIAL DEL POSTOR N° 1 | F & F SOLUCIONES LOGISTICAS E.I.R.L
FACTORES PUNTAJES
PRECIO 80.00
PLAZO DE PRESTACION DEL SERVICIO 10.00
INTEGRIDAD EN LA CONTRATACION PUBLICA 3.00
MEJORAS A LOS TERMINOS DE REFERENCIA 5.00
SISTEMA DE GESTION DE LA CALIDAD 2.00
SUMATORIA TOTAL DE PUNTAJES 100.00
10.2 [INOMBRE O RAZON SOCIAL'DEL POSTORN®2 ] CONSORCIO ATLAS
FACTORES PUNTAJES
PRECIO 79.44
PLAZO DE PRESTACION DEL SERVICIO 10.00
INTEGRIDAD EN LA CONTRATACION PUBLICA 3.00
MEJORAS A LOS TERMINOS DE REFERENCIA 5.00
SISTEMA DE GESTION DE LA CALIDAD 2.00
SUMATORIA TOTAL DE PUNTAJES 99.44
11 |[RESULTADOS DE LA EVALUACION

De acuerdo a la evaluacién realizada, el orden de prelacion es el siguiente:
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N° DE ORDEN DE
BRELAGIN NOMBRE O RAZON SOCIAL DEL POSTOR PUNTAJE TOTAL
1 F & F SOLUCIONES LOGISTICAS E.LR.L 100.00
2 CONSORCIO ATLAS 99.44
12 [CALIFICACION

Luego de culminada la evaluacién, el comité de seleccion determiné si el postor que obtuvo el primer y segundo lugar segin el orden de
prelacién cumple con los requisitos de calificacion detallados en las bases:

12.1 |[NOMBRE O RAZON SOCIAL DEL POSTOR N° 1 | F & F SOLUCIONES LOGISTICAS E.I.R.L
REQUISITOS DE CALIFICACION CUMPLE NO CUMPLE
A CAPACIDAD TECNICA Y PROFESIONAL X
B EXPERIENCIA DEL POSTOR EN LA ESPECIALIDAD X
RESULTADO DE LA CALIFICACION CALIFICADA
12.2 [NOMBRE O RAZON SOCIAL DEL POSTOR N° 1 | CONSORCIO ATLAS
REQUISITOS DE CALIFICACION CUMPLE NO CUMPLE
A CAPACIDAD TECNICA Y PROFESIONAL X
B EXPERIENCIA DEL POSTOR EN LA ESPECIALIDAD X
RESULTADO DE LA CALIFICACION DESCALIFICADA
12.3 |DETALLE DE LA CALIFICACION DE LAS OFERTAS
La calificacion de las ofertas se detalla en el cuadro Requisitos de Calificacién (Anexo N° 3), que forma parte de la presente
Acta.
13 |ACUERDO ADOPTADO

Los integrantes del comité de seleccion, por unanimidad, dan por aprobados los resultados de la evaluacion y calificacién de las ofertas,
de acuerdo con el analisis efectuado y a los anexos que forman parte de la presente acta.

14

|/ 7/ NOMBRE Y FIRMA DEL PRESIDENTE DEL COMITE DE SELECGION

J o}
CAP. FAP.

MARGA! <\ MAX A SON ARIAS B! AMANTE
R\ 1ER VOCAL AL

~NOMBRES Y FIRMAS DE LOS VOCALES DEL COMITE DE SELECCION
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